Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PLENÁRIA DO COMITÊ DE BACIA 1

HIDROGRÁFICA DOS RIOS MACAÉ E DAS OSTRAS, realizada no dia vinte e sete de 2

agosto de dois mil e vinte e um por videoconferência. Ao vigésimo sétimo dia do mês de 3

agosto de dois mil e vinte e um às nove horas em primeira convocação e às nove e trinta 4

horas em segunda convocação, deu-se início a Reunião Extraordinária da Plenária do 5

Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras com a seguinte relação de 6

presença: Magno Grativol, representante do INEA-SUPMA; Artur Barroso Bago 7

representante da Secretaria de Estado de Defesa Civil – REDEC Litorânea; Affonso 8

Henrique de Albuquerque Junior, representante da EMATER-RIO (Nova Friburgo); 9

Rodolfo dos S. C. Coimbra e Evelyn Raposo da Silva, representante da Prefeitura 10

Municipal de Macaé; Jolnnye Rodrigues Abrahão, representante da Prefeitura Municipal 11

de Rio das Ostras; Katia Regina S. Coelho de Albuquerque, representante da BIOACQUA; 12

Paula Campos Lara Moura, representante da Associação Adianto de Promoção Social; 13

Leideane Freire da Silva e André Luis Soares Smarra, representante da Associação de 14

Moradores de Lumiar (AMA Lumiar); Leonardo Pereira Machado, representante do 15

Movimento SOS Praia do Pecado; Beatriz Rohden Becker, representante da Universidade 16

Federal do Rio de Janeiro, Campus Macaé; Thayná Fernandes Ribeiro Toledo, 17

representante da Instituição Raízes; Eduardo Bini, representante do CECNA; Marcelo 18

Bassi Costa, representante da Marlim Azul Energia; Otavio José Costa Martins, 19

representante da BRK Ambiental; Gleidson Mendes da S. Magalhães, representante da 20

Petrobras – Base Cabiúnas; Hallison Daniel do Carmo Marques, representante da CEDAE; 21

Fernando Jakitsch Medina, representante da Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A.; 22

José Eduardo Carramenha, representante do Terminal Portuário de Macaé (TEPOR); 23

Mauro Sérgio Adiala Calixto, representante da Vale Azul Energia; Juliana Gomes Paula, 24

representante do SAAE de Rio das Ostras; Denise Rambaldi, representante do INEA-25

DIRBAPE. Participaram como ouvintes: Carlos Eduardo (Pescarte); Adriel Fernandez; 26

Guilherme Mendes (CILSJ); Thiago Cardoso (CILSJ); Maycon Nunes (Associação 27

Raízes); Joyce Apicelo; Camille, Alice Sá (CILSJ); Hiego (CILSJ); Saulo da Costa 28

(Associação Raízes); Marianna Calvalcante (CILSJ); Joyce Apicelo; Fernanda Hissa 29

(CILSJ); Irlane (Associação Raízes); Sara Galvão. A reunião foi presidida pela Diretora-30

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

Presidente do CBH Macaé, Sra. Katia Regina S. Coelho de Albuquerque sendo composta 31

de seguinte pauta: 1- Resposta à solicitação do Movimento Irmane C Pela Paz referente a 32

documentação e estudos para cessão de Certificado de Reserva de Disponibilidade 33

Hídrica na RH-VIII, por parte do Órgão Gestor; 2- Resposta ao Ofício SEMA nº10431-34

2021, que solicita contribuições à minuta de Decreto Estadual que regulamenta os usos na 35

Lagoa Imboassica (pesca e recreação); 3- Apresentação dos Escopos dos Projetos: a) 36

Comitê nas Escolas; b) Guanandi - Monitoramento Ambiental e Ciência Cidadã; c) 37

Monitoramento dos Parâmetros Limnológicos e da Ictiofauna da Lagoa Imboassica e do 38

Rio Imboassica; d) Agroecologia nas Montanhas. Iniciada a reunião com o ponto de 39

pauta 1, a palavra foi passada ao Sr. Guilherme Mendes, que fez um introdução sobre o 40

assunto e apresentou as devidas justificativas. A palavra foi passada ao Sr. José 41

Carramenha, onde informou que todo o procedimento de licenciamento foi seguido 42

conforme determina a lei, estando os dados disponíveis para consulta no site do órgão 43

licenciador, e colocou-se a disposição para apresentação e esclarecimentos necessários. A 44

palavra passou a Sra. Katia Albuquerque, que reforçou informando que os 45

questionamentos realizados no ofício não são atribuições do Comitê. A palavra retornou ao 46

senhor Guilherme Mendes, que apresentou uma minuta de Ofício elaborada pela Diretoria 47

Colegiada com o auxílio da Assessoria Jurídica do CILSJ. Realizados os devidos 48

esclarecimentos e considerações da Plenária, o documento foi aprovado para envio a 49

Instituição Movimento Irmane C Pela Paz. Finalizando foi discutido quanto a divulgação 50

no site do Comitê dos Pareceres Técnicos já emitidos pelo CBH Macaé, ficando deliberado 51

que o assunto deve ser discutido na CTIL. Prosseguindo para o ponto de pauta 2, a 52

palavra foi passada ao senhor Guilherme Mendes que realizou os devidos esclarecimentos 53

sobre o item. A palavra foi passada ao Sr. Rodolfo Coimbra, que ratificou as informações 54

apresentadas pelo Sr. Guilherme, e fez mais algumas considerações. Encerrada as 55

discussões foi deliberado que o Comitê envie à Prefeitura de Macaé um oficio solicitando 56

prorrogação de no mínimo mais 30 dias no prazo de resposta, e que seja realizada se 57

possível um reunião conjunta entre CTIG e CTLAZOC, para elaboração de resposta ao 58

Ofício SEMA nº 10431/2021 considerando o Enquadramento compatível com os usos na 59

Bacia Imboassica que o CBH Macaé se posiciona. Prosseguindo para o ponto de pauta 3, 60

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras

Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

a palavra foi passada a Sra. Mariana Cavalcante que realizou um apresentação e os devidos 61

esclarecimentos quanto ao item a (Comitê nas Escolas).  Feitas as devidas explanações e 62

acatadas as sugestões, foi aprovado o Escopo do projeto. Prosseguindo para o item b 63

(Guanandi - Monitoramento Ambiental e Ciência Cidadã), a Sra. Marianna Cavalcante 64

apresentou os objetivos do projeto e toda a sua forma de execução. Feitas as devidas 65

explanações e acatadas as sugestões, foi aprovado o Escopo do projeto. Prosseguindo para 66

o item c (Monitoramento dos Parâmetros Limnológicos e da Ictiofauna da 67

Lagoa Imboassica e do Rio Imboassica) o Sr. Guilherme Mendes fez a apresentação do 68

projeto e as devidas considerações. Realizadas as devidas contribuições da Plenária, foi 69

aprovado o Escopo do projeto. A Sra. Marianna Cavalcante informou que após a pesquisa 70

de mercado para contratação do projeto, este poderá retornar à Plenária caso seja 71

necessária uma complementação financeira para a execução do projeto. Prosseguindo para 72

o item d (Agroecologia nas Montanhas), a Sra. Marianna Cavalcante apresentou os 73

objetivos do projeto e toda a sua forma de execução. Ouvidas as considerações, o Escopo 74

do Projeto foi aprovado. A palavra foi passada ao Sr. José Carramenha que informou a 75

solicitação do Sr. Gleidson Mendes em fazer parte da composição da CTIL. A Plenária foi 76

de acordo e foi informado ao solicitante que encaminhe a formalização de entrada ao e-77

mail do Comitê. Nada mais havendo a tratar, é encerrada a reunião. A presente ata foi 78

lavrada por Thiago J S Cardoso e assinada pela Diretora Presidente do CBH Macaé, Sr. 79

Katia Regina S. Coelho de Albuquerque. 80

 81

KATIA REGINA S. COELHO DE ALBUQUERQUE

Diretor Presidente

 CBH Macaé

Ata aprovada em 18 de outubro de 2021